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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá studií napájení, spotřebičů a režimů vlastní

spotřeby. Nejprve obsahuje seznámení se základní charakteristikou bloků VVER ve světě

i v České republice, následně prohlubuje informace o bezpečném provozu jaderného

bloku VVER-1000. Rozebírá hlavní principy a bezpečnostní systémy použité v jaderné

elektrárně a sjednocuje je do stavových bezpečnostních stromů. Plynule je navázáno na

kapitolu o abnormálních stavech včetně podrobného popisu typových situací. Rozebrána

je četnost výskytu událostí INES na jaderné elektrárně Temelín a ta je porovnána jak mezi

jednotlivými bloky, tak i mezi elektrárnami Temelín a Dukovany. Stěžejním bodem je

pak rozbor vlastní spotřeby z pohledu spotřebičů, zdrojů napájení, režimů provozu, řešení

typických událostí z pohledu vlastní spotřeby a možností její optimalizace. Diplomová

práce je uzavřena ekonomickou studií jaderné energetiky a vlivu přechodu na režim

napájení vlastní spotřeby.
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Technical-economic study of VVER1000 own power consumption

Abstract

The submitted thesis deals with power supply, devices and modes of own

consumption (own consumption’s power supply, devices and modes). It includes general

characteristics of VVER units both in the world and in the Czech Republic as well as the

information about safe operation of VVER-1000 unit. The text describes main principles

and safety systems used in nuclear power plant. Chapter three deals with abnormal

situations, including detailed description of the most considered situation. Another

objective that the thesis deals with is INES scale with description of INES incidents that

were reported on the Temelin power plant. Key point of the thesis is described in a fourth

chapter which brings detailed analysis of VVER-1000 own power consumption – its

devices, power supply, power modes and optimization possibilities. Last part of the work

is dedicated to economic study of nuclear engineering in general and economic results of

switching to own consumption mode.
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Seznam zkratek
I. O. – primární okruh jaderné elektrárny

II. O. – sekundární okruh jaderné elektrárny

AZ – aktivní zóna

DG – dieselgenerátor

FVE – fotovoltaické elektrárny

INES – Mezinárodní stupnice jaderných událostí (z anglického: The International

Nuclear Event Scale)

IŘS – informační a řídicí systémy

JB – jaderná bezpečnost

JE – jaderné elektrárny

JEDU – jaderná elektrárna Dukovany

JETE – jaderná elektrárna Temelín

KBF – kritická bezpečností funkce

LOCA – havárie s únikem chladiva (z anglického: Loss-of-Coolant Accident)

NN – nezajištěné napájení

PE – parní elektrárny

PG – parogenerátor

PPE – paroplynové elektrárny

PSE – plynové a spalovací elektrárny

PVE – přečerpávací vodní elektrárny

TG – turbogenerátor

VE – vodní elektrárny

VS – vlastní spotřeba elektrické energie

VTE – větrné elektrárny

VVER – vodo-vodní energetický reaktor (z ruského: Vodo-Vodyanoi ̆ Energeticheskiĭ

Ryeaktor)

SVBR – olovo-bizmutový rychlý reaktor (z ruského: Svintsovo-Vismutovyi ̆ Bystryĭ

Ryeaktor)

ZN – zajištěné napájení
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Úvod

Ještě před dvěma lety se zdálo, že přichází nová éra jaderné energetiky – jaderná

renesance. Lidé začali opět naslouchat nabídkám na výstavbu dalších jaderných

elektráren a nehoda z Černobylu se již zdála být překonána. Pak ovšem přišla přírodní a

s ní spjatá jaderná katastrofa a důvěra v bezpečnost jaderných elektráren opět klesla. Po

nehodě v Japonské jaderné elektrárně Fukušima dne 11. března 2011 se lidé po celém

světě opět začali ptát, zda jsou jaderná zařízení opravdu připravena na vše, co by je

mohlo ohrozit. Novým testům neunikly ani jaderné elektrárny Temelín a Dukovany.

Hlavní příčinou Fukušimské havárie bylo nedostatečné chlazení aktivní zóny uvnitř

reaktoru. Poté, co elektrárna ztratila napájení zvenčí, byly poslední nadějí elektrárny

dieselgenerátory. Ty měly napájet spotřebiče vlastní spotřeby výrobních bloků, ale

bohužel byly zaplaveny. A nejen o vlastní spotřebě jaderné elektrárny bude vypovídat

tato diplomová práce.

Nejprve se seznámíme s oběma jadernými elektrárnami nacházejícími se na území

České republiky – Dukovany a Temelínem, s jejich historií, vývojem a základními

technickými parametry. Když je řeč o těchto elektrárnách, musíme zmínit i společnost,

která se zasloužila o projekt a výstavbu obou jaderných zařízení.

V druhé kapitole se již přiblížíme více k jádru práce a budou rozebrány podmínky

bezpečného provozu bloku VVER-1000, jaderná bezpečnost a přiblíženy budou hlavní

pojmy jaderné bezpečnosti. Na ty pak bude navázáno v kapitole třetí, která bude

pojednávat o abnormálních stavech, které se mohou ve spojitosti s VVER-1000 objevit, a

stress-testech, které jsou velmi ožehavým tématem evropské energetiky po nehodě ve

Fukušimě. Kapitola bude obsahovat klasifikaci havárií, které jsou v rámci projektu

uvažovány až po maximální projektovou havárii, kterou se budeme snažit hlouběji

analyzovat. Závěrem této kapitoly budou analyzovány události, které se v posledních

letech na elektrárně Temelín vyskytly.

Ve čtvrté kapitole bude podrobně rozebrána stěžejní část této diplomové práce, a to

vlastní spotřeba jaderné elektrárny Temelín. Nejprve bude nastíněno základní elektrické

schéma výrobního bloku a po něm již přijde rozbor zdrojů napájení vlastní spotřeby,

jejich diferenciace a zajištění. Poté budou popsány všechny skupiny spotřebičů včetně

jejich potřeb a způsobu napájení. Závěrem této kapitoly budou také upřesněny jednotlivé
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režimy, ve kterých se může elektrárna nacházet, a přiblíženy způsoby zregulování na

vlastní spotřebu. Závěrem kapitoly uvedu některé možnosti optimalizace vlastní spotřeby.

Pátá kapitola, která tuto práci uzavře, bude vypovídat o ekonomické stránce jaderné

elektrárny Temelín včetně vlivu odstávek a přechodu na vlastní spotřebu z běžného chodu

jaderné elektrárny Temelín.
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1 Charakteristika bloků VVER

Reaktory VVER, popřípadě WWER v anglické literatuře, jsou tlakovodní reaktory

vyvíjené konsorciem OKD Gidropress, Škoda JS a Atomstroyexport. K základním

charakteristikám těchto reaktorů patří například chlazení i moderování lehkou vodou,

mírně obohacený uran použitý jako palivo, šestiúhelníkové palivové kazety,

parogenerátory umístěné ve vodorovné poloze a vzhledem k tlakovodnímu charakteru

reaktoru samozřejmě oddělený primární a sekundární chladící okruh. [1, 6]

1.1 OKB Gidropress

Úřad OKB Gidropress (OKB je zkratkou Opytnoe konstruktorskoe byuro =

Experimentální a konstrukční úřad) byl založen na základě vyhlášky Rady lidových

komisařů SSSR v lednu roku 1946. Podnik se angažuje ve všech odvětvích jaderného

strojírenství, od výzkumu a vývoje, přes teoretické a analytické návrhy až po vlastní

realizaci projektů. Všechny činnosti jsou řízeny základními principy společnosti, kterými

jsou zvýšená bezpečnost, spolehlivost, efektivita a konkurenceschopnost jak v Rusku, tak

i v zahraničí.

První reaktory byly vystavěny v 60. letech 20. století. Jednalo se o tři základní

projekty:

1- reaktory pro jaderné ponorky chlazené směsí olova a bizmutu (SVBR)

2- zařízení pro sodíkem chlazené rychlé reaktory

3- reaktory pro jaderné elektrárny chlazené i moderované vodou (VVER)

Podnik se snaží jít s nejnovějšími trendy a požadavky a v historii přispěl celosvětově

významnou měrou k vývoji jaderného průmyslu. Jeho projekty byly realizovány

především ve střední a východní Evropě. V poslední době však zvyšující se poptávka po

jaderné energetice v Asii donutila Gidropress také k expanzi daleko na východ. [4, 6]

1.2 VVER ve světě

První reaktory VVER pro jaderné elektrárny začaly být stavěny v šedesátých letech.

Byly to VVER-210 Novovoroněž-1 (provoz 1964-1988, hrubý výkon 210MWe) a

Rheinsberg-1 (1966-1990, 70MWe) dostavěné v letech 1964, respektive 1966.

V současné době jsou však již přes dvacet let odstavené. Odstavený je i druhý reaktor ve


[…]


nejen pro samotného provozovatele ale i pro životní prostředí. Investice za optimalizaci

systému kontroly a řízení jsou však v porovnání s náklady v případě nákupu nových

zařízení mnohem menší.
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Závěr

Prvním bodem této práce měla být základní koncepce bezpečného provozu. Nejprve

bylo promluveno o původu jaderných elektráren nacházejících se na území České

republiky, byly zmíněny jejich typy včetně vlastností a všech realizovaných reaktorů

společnosti OKB Gidropress, která se o výstavbu elektráren v Dukovanech i Temelíně

podílela.

V následující kapitole se přistoupilo k základní koncepci bezpečného provozu

jaderné elektrárny. Byly rozpracovány základní pojmy související s jadernou bezpečností

a režimy provozu jaderné elektrárny. Vysvětlily se rozdíly mezi normálním, abnormálním

a havarijním stavem včetně popisu praktických situací, při kterých jsou tyto stavy

ohlášeny. Také byly popsány vlastnosti projektu jaderných zařízení, jako jsou

redundance, diverzita a hlavně ochrana do hloubky. Posledním bodem v této kapitole

bylo seznámení s kritickými bezpečnostními stromy, které jsou důležitou indikací pro

bezpečný provoz jaderného bloku a systematickým prostředkem pro vyhodnocování

bezpečnosti a případné určování postupů k jejímu obnovení. Tímto byl splněn bod

ohledně koncepce bezpečného provozu.

Třetí kapitolou byla analýza abnormálních a havarijních stavů Temelínského bloku

VVER-1000. Bylo rozebráno 5 základních typových situací, které mohou dostat výrobní

blok do abnormálního popřípadě havarijního stavu. Byla zároveň zpracována maximální

projektová havárie LOCA včetně analýzy jejího průběhu a postupu jejího zvládnutí.

Následně byl proveden rozbor stupnice INES a zhodnocení událostí na elektrárně

Temelín z hlediska této stupnice ve srovnání jednak s průměrem Francouzských

jaderných elektráren a také s elektrárnou Dukovany. Z těchto srovnání vyplývá, že

jaderná elektrárna Temelín se sice zejména v posledních letech opravdu přiblížila jak

francouzskému průměru, tak výsledkům elektrárny Dukovany, avšak do roku 2008 byl

počet hlášených událostí INES 1 a INES 2 nadprůměrně častý. Pozitivním zjištěním však

je, že nejvyšší stupeň události, který se na elektrárně za celou dobu jejího provozu objevil

je právě INES 2. Touto kapitolou byla splněna první část druhého bodu zadání, nejen jeho

druhou částí se zabývá kapitola 4.

Úkolem čtvrté kapitoly byla analýza vlastní spotřeby. Nejprve byl podán detailní

rozbor elektrických zdrojů napájení vlastní spotřeby. Byly analyzovány zdroje napájení

pracovní, rezervní i nouzové, přehledně byly rozlišeny na elektrickém schématu

v obrázku 4.2 a byly popsány zařízení realizující dodávku pomocí jednotlivých
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napájecích cest. Dále bylo přistoupeno ke konkrétním spotřebičům vlastní spotřeby, ty

byly rozděleny do jednotlivých kategorií dle jejich důležitosti na havarijní dochlazování

bloku a následně jim byly přiřazeny konkrétní systémy napájení. Další velmi důležitou

součástí této kapitoly bylo popsání režimů napájení těchto spotřebičů, jejich rozdělení na

celkem 5 různých režimů a přiřazení ke konkrétním napájecím cestám. Tak by doplněn

druhý bod zadání.

Tato kapitola dále pokračovala studií přechodu na vlastní spotřebu v konkrétních

situacích, což je téma odpovídající třetímu bodu zadání. Nejprve byly analyzovány

základní typové situace (viz kapitola 3.1.1) od havárie se ztrátou chladiva až po povodně

z hlediska přechodu na vlastní spotřebu ve smyslu zdrojů, spotřebičů i režimů napájení.

Poté bylo z tohoto pohledu zpracováno odstavování a opětné najíždění bloku, které je

mnohem častější než předchozí typové situace.

Pátá kapitola byla ekonomických zhodnocením jaderné elektrárny Temelín a doplnila

tím třetí bod zadání. Obsahovala rozbor instalovaného výkonu a bilanci výroby elektrické

energie, ze které byly potvrzeny předpoklady. Naprosto rozdílnou roli v elektrizační

soustavě mají elektrárny fotovoltaické s větrnými a pak jaderné. První dva zmíněné typy i

přesto, že jejich instalovaný výkon činí 10,8% z celkových 20249,96 MW, mají roční

podíl v produkci pouhé 3,1%. Naproti tomu elektrárny jaderné mají podíl v roční výrobě

33%, i když jejich instalovaný výkon je jen 19,6%. Následoval rozbor ceny jaderného

paliva, především z pohledu ovlivnění ceny elektřiny, kdy bylo zjištěno, že oproti dalším

tepelným elektrárnám jsou jaderné relativně nezávislé na zdražení uranu.

Posledním bodem zadání této diplomové práce byl návrh možností optimalizace

vlastní spotřeby elektrárny Temelín. Hlavní možnosti teoretické optimalizace vlastní

spotřeby byly zjištěny a zpracovány v poslední kapitole 6, kde se jako nejpřijatelnější jeví

expertní řídicí systémy především pro elektrické pohony spotřebičů popřípadě investice

do nových efektivnějších spotřebičů, které však nesmí mít lepší výkon na úkor nižší

bezpečnosti.

Jaderná energetika musí být po nehodě ve Fukušimě neustále sledována. Nyní je tato

pozornost upřena především k vlastní spotřebě, o čemž svědčí i množství stress-testů

probíhajících na elektrárnách po celém světě. Vlastní spotřeba je tedy důležitá jak

z technologického a ekonomického, tak především bezpečnostního hlediska.
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