## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Technicko - ekonomická studie návrhu vlastní spotřeby VVER1000
Student: Bc. Martin STRÁNSKÝ Std. číslo: E10N0056P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil práci, která řeší technicko-ekonomickou studii návrhu vlastní spotřeby. Diplomantem předložená práce řeší v širokém rozsahu charakteristiku bloku VVER, jeho bezpečný provoz, abnormální provoz a havarijní stavy. Podstatná část práce je věnována elektrické části JETE. Diplomant v rámci možnosti splnil body zadání. Některé body mohly být hlouběji rozpracovány. Autorovi se podařilo na základě získaných poznatků zpracovat text diplomové práce, který má přehlednou logickou formu. Kladně hodnotím svědomitý a rozvážný přístup diplomanta, který jako operátor bloku JETE jistě dále bude potřebovat.

#### Dotaz:

Porovnejte pozici MAAE a SÚJB ve vztahu k JETE?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce